

Số: /KH-SNN

Đồng Tháp, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua chuyên đề “Phát triển mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, nông sản sạch gắn với liên kết tiêu thụ; ứng dụng cơ giới hóa đồng bộ, chuyển đổi số trong nông nghiệp” năm 2022

Thực hiện Công văn số 262/UBND-THVX ngày 13/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện phong trào thi đua chuyên đề năm 2022.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề “Phát triển mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, nông sản sạch gắn với liên kết tiêu thụ; ứng dụng cơ giới hóa đồng bộ, chuyển đổi số trong nông nghiệp” năm 2022, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của các cá nhân, tổ chức, đặc biệt là nông dân, tổ hợp tác, hợp tác xã và doanh nghiệp trong việc tổ chức sản xuất nông nghiệp theo quy trình quản lý chặt chẽ từ khâu nguyên liệu đến sản xuất thành phẩm, đóng gói, kiểm tra chất lượng, đáp ứng các tiêu chí về sản phẩm sạch, an toàn và có tham gia liên kết chuỗi giá trị bền vững. Tập trung vào việc đẩy mạnh ứng dụng cơ giới hóa đồng bộ, tiên tiến hướng tới phát triển thành các mô hình kinh tế tuần hoàn trong nông nghiệp; đồng thời đẩy nhanh việc chuyển đổi số trong nông nghiệp, góp phần thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025.

- Thông qua phong trào thi đua, phát hiện và đề xuất khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể, tổ chức, doanh nghiệp và địa phương có thành tích xuất sắc trong việc vận động, xây dựng, thực hiện, phát triển và nhân rộng các mô hình sản xuất nông sản theo hướng hữu cơ, an toàn, chất lượng, có sự liên kết giữa sản xuất và tiêu thụ sản phẩm và ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

- Nông dân, hội quán, tổ hợp tác, hợp tác xã, trang trại và các tổ chức, doanh nghiệp tham gia sản xuất và tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Công chức, viên chức và tập thể các phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Kinh tế, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp các huyện, thành phố trên địa bàn Tỉnh.

- Công chức, viên chức và tập thể các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Các Sở, ngành, địa phương tham gia và đóng góp tích cực trong việc hỗ trợ, xây dựng, phát triển các mô hình sản xuất - tiêu thụ; ứng dụng cơ giới hóa đồng bộ, chuyển đổi số trong nông nghiệp.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

Xây dựng và phát triển các mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ, các phương án sản xuất nông sản đạt chứng nhận an toàn (chứng nhận GAP, đủ điều kiện an toàn thực phẩm) và có gắn với liên kết tiêu thụ, hướng tới xây dựng nhãn hiệu và thương hiệu sản phẩm; Đồng thời ứng dụng cơ giới hóa đồng bộ, chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp.

IV. TIÊU CHÍ THI ĐUA – HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua

Các tập thể và cá nhân tham gia phong trào thi đua đạt được một trong các tiêu chí sau:

- Có thành tích xuất sắc trong việc tạo ra các sản phẩm nông sản đạt chứng nhận sản xuất an toàn, chất lượng.

- Có thành tích xuất sắc trong việc xây dựng các mô hình sản xuất nông sản chất lượng cao, theo quy trình tổ chức chặt chẽ từ khâu quản lý sản xuất, cung cấp các nguyên liệu đầu vào đến các khâu thu hoạch, chế biến, đóng gói, bảo quản và xây dựng nhãn hiệu hàng hóa.

- Có thành tích xuất sắc trong việc nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật, máy móc, thiết bị, công nghệ mới, sử dụng giống mới, chất lượng cao, áp dụng cơ giới hóa đồng bộ vào quá trình sản xuất, thu hoạch, chế biến và bảo quản nông sản.

- Có thành tích xuất sắc trong tham gia liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản theo chuỗi giá trị bền vững.

- Có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền vận động nông dân, hội viên, công ty/doanh nghiệp tham gia các mô hình sản xuất sạch, thực hành nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn,... đảm bảo sức khỏe người sản xuất, mang đến các sản phẩm an toàn cho người tiêu dùng.

- Có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền vận động, nhân rộng các mô hình sản xuất lúa nói riêng và nông sản nói chung theo hướng hữu cơ, an toàn, chất lượng và gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm.

- Tích cực tuyên truyền, thực hiện chuyển đổi số trong nông nghiệp, xây dựng cơ sở dữ liệu về nông nghiệp; có đóng góp trong xây dựng bản đồ số nông nghiệp sẵn sàng kết nối, chia sẻ và cung cấp dữ liệu mở để thực hiện dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân và doanh nghiệp.

2. Hình thức, số lượng khen thưởng

* **Hình thức:** Bằng khen của Ủy ban nhân dân Tỉnh;

* **Số lượng khen thưởng:** 10 tập thể và 10 cá nhân;

* **Hồ sơ khen thưởng gồm có:**

+ Văn bản đề nghị của đơn vị/địa phương (kèm theo danh sách đề nghị);

+ Biên bản họp xét thi đua của đơn vị/địa phương;

+ Bản báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân (mẫu báo cáo thành tích đối với tập thể và cá nhân thực hiện theo mẫu số 07 quy định tại Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 được đính kèm).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, Ban dân vận Tỉnh ủy, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Nông dân Việt Nam tỉnh

Tích cực phối hợp và triển khai thực hiện tốt Kế hoạch, tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên và các doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh cùng tham gia.

2. Các phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Kinh tế, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp các huyện, thành phố; các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Căn cứ nội dung Kế hoạch, triển khai đến tất cả cán bộ công chức, viên chức của đơn vị phân đầu thực hiện tốt những nội dung có liên quan theo chủ đề thi đua; tích cực phổ biến và triển khai Kế hoạch thi đua đến tất cả nông dân, hội

quán, hợp tác xã, tổ hợp tác và trang trại trên địa bàn chủ động tham gia phong trào.

Theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và Nước sạch nông thôn Tỉnh.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và Nước sạch nông thôn

Giao Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và Nước sạch nông thôn phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trong việc triển khai thực hiện; báo cáo tổng kết phong trào thi đua và tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày **15/11/2022** để trình Hội đồng thi đua khen thưởng Sở.

4. Văn phòng Sở

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và Nước sạch nông thôn rà soát, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng, bình xét các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trình Hội đồng Thi đua khen thưởng Sở xem xét, tham mưu Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh khen thưởng vào dịp tổng kết năm.

*** Lưu ý:**

Tất cả hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và Nước sạch nông thôn tỉnh Đồng Tháp, địa chỉ: số 161, đường Nguyễn Thị Minh Khai, Phường 1, Thành phố Cao Lãnh, Đồng Tháp (số điện thoại: 02773.870614) trước ngày **01/11/2022** để tổng hợp.

Đề nghị quý cơ quan, đơn vị phối hợp, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Sở Nội vụ (p/h thực hiện);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- Hội Nông dân Việt Nam Tỉnh;
- Đoàn TNCSHCM tỉnh;
- Các phòng NN, phòng KT, TTDVNN cấp huyện;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP_(H).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Thành Ngoan

Mẫu số 7: Báo cáo thành tích đề nghị tặng thưởng theo đợt thi đua theo chuyên đề (cho tập thể, cá nhân).

ĐƠN VỊ CẤP TRÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tỉnh (thành phố), ngày..... tháng.....năm.....

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH
ĐỀ NGHỊ TẶNG THƯỞNG BẰNG KHEN UBND TỈNH**
Tên đơn vị hoặc cá nhân và chức vụ, đơn vị đề nghị khen thưởng
(Ghi đầy đủ bằng chữ in thường, không viết tắt)

I. THÔNG TIN CHUNG

- Đối với đơn vị: Địa điểm trụ sở chính, điện thoại, fax; địa chỉ trang tin điện tử; cơ cấu tổ chức, tổng số cán bộ, công chức và viên chức; chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Đối với cá nhân ghi rõ: Họ và tên (bí danh), ngày, tháng, năm sinh; quê quán; nơi thường trú; nghề nghiệp; chức vụ, đơn vị công tác...

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

Báo cáo thành tích phải căn cứ vào mục tiêu (nhiệm vụ), các chỉ tiêu về năng suất, chất lượng, hiệu quả... đã được đăng ký trong đợt phát động thi đua hoặc chuyên đề thi đua; các biện pháp, giải pháp đạt được thành tích xuất sắc, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội, dẫn đầu phong trào thi đua; những kinh nghiệm rút ra trong đợt thi đua...²

**XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH
KHEN THƯỞNG³**
(Ký, đóng dấu)

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ⁴
(Ký, đóng dấu)

¹ Ghi hình thức đề nghị khen thưởng. Chỉ áp dụng các hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của bộ, ngành, địa phương; trường hợp xuất sắc, tiêu biểu mới đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua của Chính phủ, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, trường hợp đặc biệt xuất sắc trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương.

² Nếu là tập thể hoặc thủ trưởng đơn vị sản xuất, kinh doanh phải nêu việc thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước; đảm bảo môi trường, an toàn vệ sinh lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm (có trích lục và nội dung xác nhận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền).

³ Đối với cá nhân: Ký, ghi rõ họ, tên và có xác nhận của thủ trưởng cơ quan.

⁴ Đối với cá nhân: Ký, ghi rõ họ, tên và có xác nhận của thủ trưởng cơ quan.